36 Caterum quia supra vires nostras esse conspiciamus susceptum officium, illudque soli portare nequimus, orationum vestrarum iussu humiliter imploranda, & vos in partem sollicitudinis euocatos, vt collaborando nobiscum diligentius exequamini commissa vobis officia, decreuimus exhortandos. Ideoque vnuerfitatem vestram monemus, & hortamur in Domino, vos nihilominus rogantes instanter, quatenus preces humiles, deuotas, & sedulas frequenter fundatis ad Dominum, vt sua pietate nostram insufficientiam suppleat, debilitatem fulciat, nobisque quod est onerosum, leuiget, quod obscurum, suae claritatis luce reuelet, & aspera conuertat in plana: sicque vota nostra praeniendo clementer aspiret, & misericorditer adiuuando, benignius prosequatur, quod zelus noster semper in ipsius beneplacitis ferueat, nec vnquam in illorum executione torpescat. Vos quoque, quos de gregibus diligentiae vestrae commissis pastoralis officij cura sollicitat, sic diligenter illud studeatis implere, quod cum discussio venerit, & exacti fueritis pro illis reddere rationem, non solum illam cum securitate reddatis, sed & exigentis mereamini gratiam; & interim in vestrarum ecclesiarumque vestrarum negotijs, super quibus po-

Quomodo ad sedem euectus.

Commentat se fidelium precibus.

Sigilla
Card. la-
cerasse.

Obiurgatio in se-
ditionis
auctores.

Postulan-
tur indi-
co.

Inculca-
tione
nunci-
us cen-
sur.

Encyclice
graminis
XXI. ad
haec de
sua pro-
mouone
Ic
a. I. I. I.
ep. l. Form
lar. I. I. I.
11. 2. nu.
111.

testis ad nos cum securitate recurrere, Apostolica sedis propitium sentire fauorem. *Dat. Viterbij nonis octobris anno 1.]*

37 Eo argumento ad Reges, principesque alias literas dedit: quæ Regi Galliarum in regesto pontificis inscriptæ a, quibus ipsum ad Ecclesiæ opem explicandam adhortatur: *Regalem, inquit, celsitudinem rogamus, & instanter obsecramus in Domino Iesu Christo, quatenus prudenter attendens quod datum est tibi diuinitus in orbe pro non modica parte iudicium, iustitiam diligas & eam omnibus tue diuisioni subiectis, non ommissa tamen clementia, diligenter obserues. Iis enim columnis firmissimis stabiluntur imperia, regna firmantur, muniuntur principes, & communiti letantur statu pacifico principatus. Eandem insuper Ecclesiam matrem tuam, & prestidentes eidem, ac personas ecclesiasticas, immo tuae salutis actorem, per quem regnas, & regeris, in illo ministris ipsius solerter honora. In ijs, fili charissime, laudabilis memoriæ prædecessores tuos non solum imitari, sed excedere studeas: quin etiam te ipsum virtutum successibus augmentis, velut de virtute in virtutem progrediens, superare: illam de nobis spem certam, & fiduciam habiturus, quod tuam & regni tui prosperitatem paterno zelantes affectu, eam, quantum cum Deo poterimus, conseruare studebimus, & facultate succedente fauorabiliter promouere.*

38 Eodem octobris mense, septima illius die, Carolus Siciliae Rex stipendiarij principis, ob Siciliam, Apuliam, & Capuanum principatum, iure fiduciario ab Ecclesia obtenta, officia nouo Pontifici detulit. Quæ de re confectæ subiectæ tabulæ b, quæ in molis Adrianæ archino asseruantur, atque a Platina iussu Sixti IV. inter insignia monumenta, quæ ad Romanæ ecclesiæ dignitatem spectant, sunt collocatæ c. Licet vero in pluribus cum ijs conueniant, quæ a nobis allata superius fuere, cum iure fiduciario Siculum sceptrum Carolo a Cardinalibus legatis transmissum est; adducendæ tamen visæ fuerunt, cum nonnihil hæc forma obstrictæ Pontifici fidei discrepet; atque ad hanc in pari casu simillimas editas tabulas annis sequentibus referamus.

In nomine Domini Amen. Ego Carolus Dei gratia Rex Siciliae, ducatus Apuliae, & principatus Capuae, ad honorem Dei omnipotentis Patris, & Filij, & Spiritus sancti, & beata ac gloriosa Virginis Mariae, beatorum quoque Apostolorum Petri & Pauli, & ecclesiæ Romanae, ligium homagium facio tibi domino meo Ioanni Papa vigesimo primo, tuisque successoribus canonice intrantibus, & ipsi Ecclesiæ pro regno Siciliae, & tota terra, quæ est citra Farum usque ad confinia terrarum eiusdem Ecclesiæ. Quæ utique regnum & terram, excepta ciuitate Beneuentana cum toto territorio & omnibus districtibus & pertinentijs suis, mihi & heredibus meis prædicta ecclesiæ Romana concessit.

39 Ego Carolus, Dei gratia, Rex Siciliae, plenum & ligium vassallagium faciens ecclesiæ Romanae pro regno Siciliae, & tota terra quæ est citra Farum usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiæ; excepta ciuitate Beneuentana cum toto territorio, & omnibus districtibus & pertinentijs suis, secundum antiquos fines territorij, pertinentiarum, & districtus ciuitatis eiusdem per Romanum Pontificem distinctos, vel in posterum distinguendos; ab hac hora in antea fidelis & obediens ero B. Petro, & tibi domino meo Ioanni Papa vigesimo primo, tuisque successoribus canonice intrantibus, sanctæque Apostolicæ Romanae ecclesiæ. Non ero in consilio, aut consensu, vel facto, ut vitam perdati, aut membrum, aut captamini mala

captione. Consilium quod mihi credituri estis per vos aut nuntios vestros, siue per literas, ad vestrum damnum, me sciante, nemini pandam. Et si sciuero fieri, vel procurari, siue tractari aliquid, quod sit in vestrum damnum, illud pro posse impediam: & si impedire non possem, illud vobis significare curabo. Papatum Romanum, & regalia S. Petri tam in regno Siciliae & terra prædictis, quam alibi existentia adiutor ero vobis ad retinendum & defendendum; ac recuperata manutenendum contra omnem hominem.